
پیشنهاد کاهش 
مالیات بر سود 

شرکت ها از 25 
به 18 درصد

سید شمس الدین 
حسینی، رئیس 

کمیسیون تلفیق 
بودجه 1402 گفت: 
پیشنهاد شده است 

مالیات بر سود 
شرکت ها از 25 به 
18درصد کاهش 
یابد و همین طور 
معافیت مالیاتی 

حقوق کارکنان دولت 
به آستانه 7 میلیون 

 برسد یعنی تا 
7 میلیون معاف 

است.

فرزانه غلامی هفته گذشته 
ــا تــأخــیــری 20روزه لایــحــه  و بـ
۵هــزارو2۶۱ هزار میلیارد تومانی 
بـــودجـــه۱402 بــه مجلس رسید 
که2هزارو۱۶4 هزار میلیارد تومان 
ــودجــه عــمــومــی و  از ایـــن رقـــم، ب
مابقی )معادل ۳هزارو۹۷ هزار میلیارد تومان( بودجه 

شرکت ها و بانک های دولتی خواهد بود. 
جمع منابع عمومی بودجه دولت در این لایحه که 
با عبور از »خــان چکش کاری نمایندگان« و تأیید 
شورای نگهبان در روزهای آینده به قانون دخل وخرج 
سال آینده کشور تبدیل می شود، هــزارو۹84 هزار 
میلیارد تومان پیش بینی شده است و نگاهی به آمار 
و ارقام لایحه بودجه سال آینده نشان از افزایش 4۵ 
و 42درصــدی جمع منابع و مصارف عمومی دولت 
نسبت به لایحه و قانون بودجه سال ۱40۱ دارد.  در 
مجموع و براساس آمار درج شده در لایحه بودجه 
سال آینده، درآمدهای مالیاتی 82۶ هــزار میلیارد 
تومان )با رشد ۵۵درصــدی نسبت به سال ۱40۱(، 
درآمدهای نفتی ۶0۳ هــزار میلیارد تومان )با رشد 
۱۶درصدی نسبت به سال ۱40۱(، فروش اوراق ۱80  
هزار میلیارد تومان )با رشد 2۳درصــدی نسبت به 
سال ۱40۱( و بودجه عمرانی ۳2۷ هزار میلیارد تومان 
)با رشد 2۵درصدی نسبت به سال جاری( دیده شده 
است. معاون اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس در 
گفت وگو با قدس ارقام پیش بینی شده برای فروش 
اموال و واگذاری سهام شرکت های دولتی را دو منبع 
غیرواقعی و غیرقابل تحقق لایحه بودجه سال آینده 
توصیف می کند که به تعبیر او دچار بیش برآوردی 
جــدی شــده اســـت. سیدعلی روحــانــی همچنین 
معتقد اســت لایحه تقدیمی به مجلس از حیث 
اصــاح ساختاری و شفافیت نسبت به سال های 
گذشته تغییری نداشته و همچنان با آفت وجود 

موارد »فرابودجه ای« همراه است. 

منابع غیرواقعی فروش اموال و سهام ◾
سیدعلی روحانی درخصوص میزان واقعی بودن 
منابع بــودجــه ســال آیــنــده مــی گــویــد: بــا تــوجــه به 
عملکرد سال های گذشته، دست کم دو منبع ۱0۶ 
هزار میلیارد تومانی فروش اموال و به همین میزان 

هم فروش سهام شرکت های دولتی از منابع دیده 
شده در بودجه ۱402 واقعی نیست. در سال ۱40۱ 
واگذاری اموال منقول و غیرمنقول 2۶هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شــده بــود که گویا تاکنون تحقق 
4/۷ درصدی یعنی کمتر از یک پنجم داشته است. 
برای ۱402 نیز در لایحه ۱08 هزار میلیارد تومان از این 
حیث پیش بینی شده و حتی اگر ۱0 برابر رقم سال 
۱40۱  را هم بتوانیم واگذار کنیم باز هم کمتر از نصف 
رقم مندرج در لایحه محقق می شود. به گفته وی، در 
بخش فروش شرکت های دولتی و واگذاری سهام هم 
در حالی منبع ۱0۶هزار میلیارد تومانی دیده شده که 

در سال جاری این رقم ۷0 هزار میلیارد تومان دیده 
شده، اما  بیش از ۳۳درصد محقق نشده  است.

پوشش کسری بودجه با اقدام های فراقانونی! ◾
ایــن اقتصاددان همچنین در پاسخ به پرسشی 
در خــصــوص حــجــم احــتــمــالــی کــســری بــودجــه 
سال آینده می گوید: آنچه در گــزارش هــای مرکز 
پژوهش های مجلس با عنوان کسری بودجه ذکر 
می شود، تحقق نیافتن ارقام قانون بودجه است. 
مقام های دولتی به تازگی گفته اند هیچ کسری 
بودجه  ای در سال جاری نخواهیم داشت. دولت 

ــرای استقراض از منابع  می گوید ما از رهبری ب
صــنــدوق توسعه ملی مجوز گرفته ایم، امــا این 
مورد در قانون بودجه تصویب نشده است! پس 
دولت کسری بودجه داشته که با اذن رهبری برای 

استقراض، پوشش داده شده است. 
روحانی اضافه می کند: دولت معتقد است عاوه 
بر استقراض از صندوق توسعه ملی، با انتشار 
اوراق در آینده و تسویه کسری تبصره ۱4 از ذخایر 
بانک مرکزی که باز هم خارج از قانون بودجه است، 
دچار کسری بودجه نمی شود. این استدلال نقض 
حرف ما نیست. بحث این است که کسری بودجه 
حــدوداً ۳00 هــزار میلیارد تومانی ســال جــاری با 
اقدام هایی پوشش داده شده که خــارج از قانون 

بودجه است.

درآمدهای مالیاتی واقعی است ◾
درعــیــن حــال و بــه گفته مــعــاون اقتصادی مرکز 
پژوهش های مجلس در پیش بینی درآمــدهــای 
ــدارد.  مالیاتی ســال آیــنــده بــیــش بــرآوری وجــود ن
روحانی می گوید: افزایش درآمدهای مالیاتی در 
بودجه سال آینده بیشتر ناشی از تورم و تقریباً به 
اندازه تورم است. یعنی اگر سازمان امور مالیاتی 
تحول خاصی برای جلوگیری از فرار مالیاتی به خود 
نبیند و به شیوه امسال، مالیات ستانی داشته 
باشد، برای تحقق درآمدهای مالیاتی همانند سال 

جاری مشکل خاصی نخواهد داشت. 

رقم تحقق بودجه عمرانی ناچیز است   ◾
افزایش 2۶درصدی بودجه عمرانی کشور در سال 
آینده هم از مــواردی است که به بــاور روحانی با 
توجه به عملکرد سال جاری و پیش بینی عملکرد 
ســال آیــنــده، رقمی قابل توجه اســت. او اضافه 
می کند: رقم دقیق تحقق بودجه عمرانی در سال 
جــاری را باید از خــزانــه بپرسید، امــا آن طــور که 
ما در مرکز پژوهش ها مطلع شــده ایــم، ایــن رقم 
امــســال بسیار انــدک بــوده اســت. البته ممکن 
اســت بــا بــرداشــت هــایــی کــه از صــنــدوق توسعه 
صــورت می گیرد و برخی اقدام های دیگر، دولت 
درصد تحقق این بودجه را بالاتر ببرد. به گفته وی 
معمولاً در زمان کسری بودجه، از بودجه عمرانی 

برداشت می شود و در سال آینده هم این احتمال 
مطرح است.

دخل وخرج 1402 و آفت فرابودجه ای ها ◾
مــعــاون اقــتــصــادی مــرکــز پــژوهــش هــای مجلس 
ــقــای  ــات ســاخــتــاری و ارت درخـــصـــوص اصـــاحـ
شفافیت در بودجه سال آینده نیز خاطرنشان 
می کند: در مجموع بودجه ســال آینده  تقریباً 
بــه شــیــوه امــســال بسته شـــده و تــحــول خاصی 
ــده نــمــی شــود. ســـال گذشته ســازمــان  در آن دیـ
برنامه وبودجه در زمینه های مختلف حرکت های 
خوبی از جمله کنترل هزینه ها، افزایش درآمدهای 
مالیاتی و... انــجــام داد و انــتــظــار داشــتــیــم این 
حرکت ها امسال هم ادامه پیدا کند، اما متأسفانه 
مشکل مـــوارد فــرابــودجــه هنوز پابرجاست. در 
واقــع ما یک بودجه عمومی با جــداول آن داریم 
اما چندین فرابودجه هم داریم که انتظار داشتیم 
برای شفافیت بیشتر، این موارد فرابودجه ای در 

سرجمع بودجه عمومی درج شود.
روحانی ادامــه می دهد: اگر جهت گیری دولت و 
سازمان برنامه وبودجه، ارتقای شفافیت است 
باید موارد فرابودجه ای را در بودجه عمومی درج 
می کرد. مثاً تبصره۱4 یکی از موارد فرابودجه ای و 
در واقع بودجه شماره2 کشور است که امسال در 
عقب گردی جدی، اصاً جدولی هم برایش آورده 
نشده است. یعنی یک رقم کلی به عنوان منابع 
بودجه و حدود ۶ ردیف هم به عنوان مصارف آمده 
اســت. وی در توضیح مــوارد فرابودجه ای لایحه 
بودجه سال آینده اضافه می کند: در تبصره یک 
چند رقم خارج از سقف با عنوان محرومیت زدایی، 
طرح های پیشران و تقویت بنیه دفاعی و... داریم 
که در سقف بودجه لحاظ نشده و بودجه شماره۳ 
را تشکیل می دهد. یک بند خطرناک دیگر در 
تبصره یک وجــود دارد که به دولــت اجــازه داده 
شده هم بــرای تسویه بدهی ها و هم بــرای اجرای 
طرح های جدید بدون لحاظ سقف به صندوق ها، 
دستگاه ها، نهادهای عمومی غیردولتی، تأمین 
اجتماعی و... نفت بدهد. این امر یک مجوز کلی و 
خالق بودجه ای دیگر است و بدین ترتیب نمی توان 

این شیوه را بودجه-ریزی اصولی دانست.

گفت وگو با معاون اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
درباره لایحه بودجه سال آینده کشور

 دخل وخرج 1402 
با تبصره های فرابودجه ای

اگر جهت گیری دولت و سازمان برنامه و بودجه، ارتقای 
شفافیت است باید موارد فرابودجه ای را در بودجه عمومی 
درج می کرد. مثلًا تبصره14 یکی از موارد فرابودجه ای و در 

واقع بودجه شماره2 کشور است.
اقتصاد3گزيدهگزيده
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سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های كشاورزی شهرداری مشهد در نظر دارد بهره برداری 
از غرفه شماره 5 بازار میوه و تره بار اركیده واقع در بلوار كوثر شمالی یك و بازار فروش آبزیان و مواد 
پروتئینی واقع در قاسم آباد بلوار امامیه 17 نرسیده به چهارراه مخابرات به شرح مندرج در اسناد مزایده  
را به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط به صورت اجاره واگذار نماید. لذا از كلیه متقاضیان دارای 
سوابق فعالیت مرتبط  دعوت بعمل می آید در صورت تمایل جهت دریافت اسناد مزایده به نشانی سایت 

ذیل مراجعه نمایند.
1-مبلغ پایه مزایده ماهیانه غرفه 5 بازار میوه و تره بار اركیده:  110.000.000 ریال           

 2- مدت واگذاری: مدت قرارداد یك سال  
3- مبلغ پایه مزایده ماهیانه سال اول بازار آبزیان :  400.000.000 ریال                                     

 4- مدت واگذاری: مدت قرارداد سه سال  
 http://ets.mashhad.ir جهت شركت در مزایده و كسب اطلاعات بیشتر به سایت ارجاع كار شهرداری مشهد به آدرس

مراجعه و همچنین جهت اطلاع در روزنامه رسمی به آدرس www.rrk.ir درج میگردد.
معاونت خدمات و محیط زیست شهری

آگهی تجدید مزایده  بهره برداری از بازار آبزیان و غرفه 5 بازار اركیده

سازمان ساماندهی 
مشاغل شهری و 
فرآورده های 

كشاورزی
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دارد  نظر  در  مشهد  شهرداری  كشاورزی  های  فرآورده  و  شهری  مشاغل  ساماندهی  سازمان 
عملیات طراحی، ساخت و بهره برداری از جایگاه های عرضه غذا در پنج نقطه از سطح شهر به 
شرح ذیل بصورت پرداخت اجاره بهای ماهیانه مطابق با نظر كارشناسی رسمی دادگستری اقدام 

نماید.
1-بلوار هفت تیر، میدان هشتم شهریور مقابل پمپ گاز

2-بلوار فردوسی- فردوسی یك
3-حاشیه بلوار سرافرازان - حد فاصل سرافرازان 9 و 13

4-بلوار شهید مفتح - ضلع جنوبی بوستان زیتون- مجاور بازار فردوسی 2
5-مجتمع گردشگری - رفاهی آبادگران

از كلیه افراد حقیقی و حقوقی كه تمایل به سرمایه گذاری در این بخش را دارند دعوت  لذا 
می گردد تا نسبت به ارائه طرح و مشخصات جایگاه( كه می بایست ضوابط  بهداشتی این بخش 
را رعایت كرده باشد، به دبیرخانه سازمان به نشانی مشهد مقدس، حدفاصل وكیل آباد 55 و 57 

پلاك 1165 اقدام نمایند.
لازم به توضیح است با توجه به پیش بینی حجم سرمایه گذاری، واگذاری فضاهای فوق در بازه 

زمانی 3 تا 5 سال صورت خواهد گرفت.
           معاونت خدمات  و محیط زیست شهری 

)street food(  آگهی فراخوان شناسایی سرمایه گذار ایجاد خیابان غذا

سازمان ساماندهی 
مشاغل شهری و 
فرآورده های 

كشاورزی

خبرخبر
خوبخوب

رشد 15درصدی تشکیل سرمایه ثابت در بخش ماشین آلات
 بررسی وضعیت رشد اقتصادی در نیمه نخست سال۱40۱ 
براساس داده های بانک مرکزی و بر پایه قیمت های ثابت 
ســال۱۳۹۵، حکایت از آن دارد که این متغیر در این بازه 
زمانی برابر با 2/۹۵درصد بوده است. به گزارش مهر، برآورد 
حاصل از تولید ناخالص داخلی بر حسب اقام هزینه 
نهایی دلالــت بر آن دارد که در نیمه نخست ســال۱40۱ 

بالاترین رشد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
متعلق به مصرف نهایی بخش خصوصی با نرخ ۶درصد و 
سپس سرمایه گذاری با نرخ رشد ۳/۹درصد بوده، در حالی 
که رشد مصرف بخش دولتی و خالص صادرات، منفی و 
به ترتیب برابر با منفی ۷/8درصد و منفی 0/۷8 درصد 
بوده است. رشد مصرف بخش دولتی که همواره رقم مثبتی 

بوده در فصول اول و دوم سال جاری، منفی شده است. 
همچنین نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سه 
بخش ساختمان، ماشین آلات و سایر در نیمه نخست 
سال۱40۱ نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ترتیب 
منفی ۱/۹درصد، ۱۵درصد و منفی ۳/۶درصد بوده است. 
نرخ رشد منفی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در بخش 

ساختمان، بیشتر به دلیل کاهش تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در بخش دولتی اســت. علت افزایش تشکیل 
سرمایه در بخش ماشین آلات نیز به دلیل افزایش واردات 
کالاهای سرمایه ای و همچنین افزایش کالاهای سرمایه ای 
تولید داخل در نیمه نخست ســال۱40۱ نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته است.

بودجه
سواد اقتصادی

سعید سیدحسین زاده  دولت برای اجرای 
مأموریت هایی که از سوی مردم به آن محول 

شده است، باید منابع لازم را از اقتصاد به شیوه ای 
مناسب و به مقدار کافی جمع آوری کند و این 
منابع را به طور مسئولانه، کارا و اثربخش به 

اولویت های عمومی تخصیص دهد. این فرایند 
که طی یک سال مالی در جریان است، بودجه ریزی 

نام دارد. حال اگر دولت و مجلس از این فرایند یک 
عکس بگیرند، این تصویر که یک برش از فرایند 

سالیانه مزبور است، یک سند بودجه خواهد بود. 

مسئله اساسی بودجه تصمیم گیری در مورد 
منابع محدود است و گاه برحسب شرایط روزگار 

محدودتر هم می شود. 
به موجب این محدودیت، بر چه مبنایی باید 

تصمیم گرفت که هر یک تومان را به جای 

آموزش به بهداشت و درمان یا دفاع یا فرهنگ 
اختصاص داد و برعکس. پاسخ این پرسش مهم 
در بودجه است. اینجاست که بودجه آیین شیوه 

اولویت بندی، تصمیم گیری و فکر کردن دولت ها و 
مجالس می شود.

گزارش

نقش کریدور شمال-جنوب در نظم نوین جهانی به تازگی کریدور شمال-جنوب بین 
روسیه، ایران و هند توجه رسانه ها 
و کانون های قدرت غربی را به خود 
جلب کـــرده اســـت. ایــن مسیر با 
اوج گیری جنگ نظامی و اقتصادی بین شرق و 
غرب، می تواند نقشی ویژه در ارتباط روسیه با 
کشورهای شرقی ایفا کند. کارشناسان معتقدند 
چنانچه کــشــورهــای در مسیر ایــن کــریــدور، از 
فرصت به وجود آمده استفاده کنند، این مسیر 
در نظم نــویــن جهانی اثــرگــذاری قابل توجهی 
خواهد داشت. به گزارش مسیر اقتصاد، به تازگی 
خبرگزاری بلومبرگ گزارشی درباره چگونگی ایجاد 
یک مسیر تجاری بین ایران و روسیه برای دور زدن 
تحریم های اقتصادی منتشر کرد تا خوانندگان 
خود را از اهمیت ژئواستراتژیک و تغییردهنده 

 )NSTC( بازی کریدور حمل ونقل شمال-جنوب
بین ایــن دو کشور و همچنین هند آگــاه کند. 
تحریم های بلوک غرب علیه روسیه که در پاسخ به 
حمله به اوکراین آغاز شد، کریدور شمال-جنوب 
را به تنها کــریــدور لجستیک بین المللی قابل 
دوام بــرای مسکو تبدیل کــرد. بنابراین این امر، 
پروژه ای که پیشتر به دلیل بی توجهی کشورهای 
در مسیر آن رو به مرگ بود را به عامل همگرایی 
راهــبــردی بــزرگ بین شرکت کنندگان اصلی آن 

یعنی روسیه، ایران و هند تبدیل کرد.
پیامد اصلی ایجاد کریدور شمال-جنوب این 
اســت که سه کشور مذکور توانسته اند هدف 

مشترک خود بــرای ایجاد قطب سوم در روابط 
بین الملل و عبور از بن بست دوقطبی چینی-
آمریکایی را پیش ببرند. در واقع ان اس تی سی 
هسته فیزیکی تــاش هــای آن هــا در ایــن زمینه 
است که نتیجه آن را به یک پروژه تغییردهنده 
ــازی تبدیل می کند و بــا تکامل ســه قطبی آن  ب
پیش از پیکربندی نهایی، نظم جهانی را متحول 
می کند. در واقع، روسیه از طریق ان اس تی سی 
با اقتصاد جهانی در ارتباط است، سیاست های 
»امنیت دموکراتیک« ایران در مواجهه با جنگ 
هیبریدی آمریکا علیه آن ثبات را بازگردانده و 
هند روابط خود با مسکو را در مخالفت کامل با 

واشنگتن تحکیم بخشیده است. این مشاهدات 
بــه راحــتــی قابل تأیید هستند، از همین روی 
رسانه های جریان اصلی غرب به رهبری ایالات 
ــزارش مفصل  ــ مــتــحــده در نــهــایــت از طــریــق گ

بلومبرگ به حقیقت موجود پی  بردند.
براساس برآوردها؛ روسیه و ایران 2۵میلیارد دلار در 
کریدور تجاری داخلی سرمایه گذاری می کنند که به 
تسهیل جریان کالاها کمک می کند. کشتی های 
در حال حرکت در رودخانه های دان و ولگا به طور 
سنتی انرژی و کالاهای کشاورزی را مبادله می کنند، 
اما این محدوده باید گسترش یابد. از همین روی دو 
کشور مجموعه ای از معامات تجاری جدید را در 

نظر دارنــد که شامل کالاهایی از جمله توربین ها، 
پلیمرها، لوازم پزشکی و قطعات خودرو می شود.

همچنین به تازگی رفت وآمد هیئت های تجاری 
بین ایــران و روسیه و نیز حجم تجارت دوجانبه 
در حال افزایش بــوده و این رقم احتمالاً از مرز 
۵ میلیارد دلار فراتر خواهد رفــت. به طوری که 
سرگئی کاترین، رئیس اتاق بازرگانی و صنعت 
روســیــه گــفــت: »راه روشــنــی بـــرای رســیــدن به 
40میلیارد دلار مبادله دوجانبه پس از امضای 
توافق تجارت آزاد وجود دارد«. اگر ایران بتواند 
توسعه بندر چابهار در اقیانوس هند را تکمیل 
و به شبکه ریلی خود متصل کند، روابط تجاری 
نیز افزایش می یابد. چابهار تاکنون از تحریم های 
ایالات متحده مستثنا شده است، اما احتمالاً 

مورد بررسی دوباره واشنگتن قرار گیرد.


